
Nº 80, quarta-feira, 29 de abril de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015042900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2015

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 035 de 12/01/2012,
publicada no DOU de 13/01/2012, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 574 - I - Dispensar, a partir de 04/05/2015, o servidor ROBERTO
JÚNIOR GOMES ROCHA - Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1913733, da função de Coordenador de Almoxarifado e
Patrimônio, Código FG-05, do IFTM - Campus Patos de Minas.

Nº 578 - I - Encerrar, a partir de 03/05/2015, a cessão do servidor
GUILHERME PRATA GARCIA CORDEIRO - Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE nº 1878053, do Quadro Permanente de
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Triângulo Mineiro - Campus Avançado Uberaba - Parque Tecno-
lógico, junto à Procuradoria-Seccional Federal em Uberaba/MG, nos
termos do processo 23199.000753/2014-54.

Nº 579 - I - Exonerar, a pedido, a partir de 03/05/2015, o servidor
GUILHERME PRATA GARCIA CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº
1878053, nos termos do Art. 33, inciso I da Lei nº 8.112, de
11/12/1990 e declarar vago o cargo de Assistente em Administração,
Código de Vaga nº 319671, do Quadro Permanente de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro - Campus Avançado Uberaba - Parque Tecnológico, nos
termos do Processo N° 23199.000342/2015-40.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA No- 143, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 1° da Portaria n° 1.508, de 16 de junho de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, resolve:

Designar CAMILA NEVES SOUTO, CPF nº 011.399.011-
17, para ocupar o encargo de substituto eventual do cargo de Co-
ordenador, código DAS-101.3, ocupado por DANIEL JAIME CA-
PISTRANO DE OLIVEIRA, da Coordenação-Geral de Informações e
Indicadores Educacionais, da Diretoria de Tecnologia e Disseminação
de Informações Educacionais, do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, do Ministério da Educação,
no período de 28 de abril a 11 de agosto de 2015.

DENIO MENEZES DA SILVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 8, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 13, Anexo I, do Decreto n° 7.690,
de 02 de março de 2012, e considerando a competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º, § 3º, da Portaria nº 1.119, de 12 de novembro
2013, resolve:

Art. 1° Fica substituído o Secretário-Executivo do Conselho
Deliberativo de Formação e Qualificação Profissional, criado pela Lei
nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, e nomeado pela Portaria nº
1.119, de 12 de novembro de 2013, conforme indicado:

I - Ministério da Educação.
b) Carlos Artur de Carvalho Arêas
§ 1° Os demais membros do Conselho Deliberativo de For-

mação e Qualificação Profissional permanecem mantidos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARCELO MACHADO FERES

PORTARIA Nº 9 DE 27 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo
inciso do art. 13, Anexo I, do Decreto nº 7.690, de 02 de março de
2012, e nos termos do art. 3º da Portaria - SETEC nº 24, de 30 de
julho de 2012, publicada no DOU de 31 de julho de 2012 e do art. 3º
da Portaria - SETEC nº 03, de 25 de março de 2015, publicada no
DOU de 26 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê Permanente de
Planejamento e Gestão da Rede Federal de Educação Profissional,
Científica e Tecnológica - CPPG:

I - DO CONIF:
a) Belchior de Oliveira Rocha, matrícula SIAPE nº

277082;
b) Marcelo Machado Bender, matrícula SIAPE nº 0274701;
c) Jerônimo Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE nº

270917;

d) José Bispo Barbosa, matrícula SIAPE nº 0272273;
e) Dênio Rebello Arantes, matrícula SIAPE nº 1264139;
f) Luiz Augusto Caldas Pereira, matrícula SIAPE nº

0269155.
II - DO CONDETUF
a) Antônio Cezar Pereira Calil, matrícula SIAPE nº

0430903;
b) Júlio César de Andrade Neto, matrícula SIAPE nº

0335971.
Art. 2º Designar a servidora Tatiane Ewerton Alves, ma-

trícula SIAPE nº 1338113, como Secretária Executiva do CPPG, nos
termos do §1º do art. 3º da Portaria - SETEC nº 24 de 30 de julho de
2012.

Art. 3º Fica dispensado o servidor Carlos Alberto de Ávila,
matrícula SIAPE nº 1287756, da função de Secretário Executivo do
CPPG.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 23, de 26 de agosto de 2013,
publicada no DOU de 29 de agosto de 2013, Seção 2, fl. 25, e suas
respectivas alterações e a Portaria nº 05, de 16 de abril de 2014,
publicada no DOU de 17 de abril de 2014, Seção 2, fl. 34.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO MACHADO FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 596, DE 20 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03 e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.008896/15-19, re-
solve:

Tornar sem efeito a Port. nº 491/GR, de 06.04.15, publicada
no D.O.U. de 10.04.15, Seção 02, Pág. 15, que nomeou RICARDO
DE ALBUQUERQUE AGUIAR FILHO, para o cargo de Analista de
Tecnologia da Informação, em regime de 40 horas de trabalho, com
lotação no Campus do Sertão, cód. da vaga nº 0900248, por de-
sistência de vaga.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PORTARIA Nº 615, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.007302/15-44, re-
solve:

Prorrogar o afastamento de CLARICE VANDERLEI FER-
RAZ, Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 48670, para
cursar Doutorado na Universidade do Porto, em Portugal, no período
de 10.03.15 a 30.08.15, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12,
tendo em vista a decisão judicial constante no processo nº 0800626-
41.2015.4.05.8000, em trâmite na 3ª Vara Federal da Seção Judiciária
de Alagoas.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 787, DE 17 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 23065.008816/15-17, resolve:

Extinguir, a partir de 11.10.14, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e RO-
SANNY MOURA CAVALCANTE, Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº 2093173,
na forma disposta no art. 12, I, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08, resolve:

Nº 789-Extinguir, a partir de 28.02.15, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e
ALESSANDRA CONCEIÇÃO DA SILVA, Professor Substituto, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº
2076416, na forma disposta no art. 12, I, da Lei nº 8.745/93. (Proc. nº
23065.009557/15-41).

Nº 790-Extinguir, a partir de 28.02.15, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e DA-
NIELA MARIA CARVALHO PUGLIESI, Professor Substituto, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº
2130658, na forma disposta no art. 12, I, da Lei nº 8.745/93. (Proc. nº
23065.009561/15-18)

Nº 791-Extinguir, a partir de 19.03.15, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e SA-
RA KELY LEARSI DA SILVA SANTOS, Professor Substituto, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº
2129449, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. (Proc.
nº 23065.009689/15-73).

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

PORTARIA Nº 793, DE 22 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Port. nº 86/GR, de 25.02.08, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 23065.009688/15-29 resolve:

Extinguir, a partir de 22.04.15, o contrato de Professor Subs-
tituto por prazo determinado, ajustado entre esta Universidade e
MAYRA DE QUEIROZ BARBOSA, Professor Substituto, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, mat. SIAPE nº 2034487,
na forma disposta no art. 12, I, da Lei nº 8.745/93.

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 837, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação objeto da Portaria nº 606, de
25 de março de 2015, publicada no DOU de 27 de março de 2015,
fls. 25, Seção 2, considerando que a candidata ANELISA DE CAS-
TRO QUINTÃO não tomou posse no cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais no prazo previsto no § 1º, art. 13 da Lei nº 8.112/90.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

PORTARIA No- 838, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O REITOR em da Universidade Federal de Alfenas, usando
de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item I
e art. 10 da Lei nº 8.112/90, REGINA APARECIDA CORREA,
habilitada em Concurso Público regido pelo Edital nº 007/2012, pu-
blicado no DOU de 20-01-2012, fls. 49 a 51, Seção 3, homologado
através do Edital Nº 10/2014, publicado no DOU de 27-01-2014, fls.
62, Seção 3, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, regime de trabalho de 40 horas semanais, no Quadro de
Pessoal desta Universidade, para a Sede, em vaga código SIAPE nº
0875702. A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 dias, contados
da publicação deste ato no DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
NÚCLEO DE ADMISSÃO, AFASTAMENTOS

E BENEFÍCIOS

PORTARIA No- 651, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O COORDENADOR-CHEFE DO NÚCLEO DE ADMIS-
SÃO, AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066.015697/2015-49, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a NEUSA COSTA SANTOS, matrícula SIAPE nº 283254, ocupante
do cargo de Vestiarista, Classe "A", Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16, lotada na Maternidade Climério de Oliveira desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA

PORTARIA No- 652, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O COORDENADOR-CHEFE DO NÚCLEO DE ADMIS-
SÃO, AFASTAMENTOS E BENEFÍCIOS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066.015635/2015-37, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a MARCELO CHASTINET DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
283957, ocupante do cargo de Desenhista Industrial, Classe "E", Ní-
vel de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, lotado na Faculdade
de Medicina da Bahia desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

JAILSON LOPES DOS SANTOS BATISTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-29T05:55:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




